Zum 31. Dezember 2022 bestanden mit Banken abgeschlossene Devisentermingeschäfte über (nominal) insge-

samt TUSD 7.357, TPLN 111.119, TCNH 22.500 sowie TGBP 1.090. Im Vorjahr lagen Devisentermingeschäfte über

(nominal) insgesamt TUSD 7.287, TPLN 47.039, TCNH 33.750 sowie TGBP 1.600 vor. Die Devisentermingeschäfte

weisen im Geschäftsjahr eine Restlaufzeit von maximal 15 Monaten auf. Im Geschäftsjahr sowie im Vorjahr

wurde hinsichtlich der Devisentermingeschäfte kein Hedge Accounting angewandt.

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen valutieren zum 31. Dezember 2022 im Wesentlichen zu 55,2%

in EUR (Vj. 59,5%), zu 28,5% in CNY (Vj. 22,0%), zu 5,6% in USD (Vj. 6,4%) und zu 7,3% in PLN (Vj. 9,6%).

Die Währungssensitivität für die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, die sonstigen Vermögenswerten

und Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente in Fremdwährung sowie für Derivate ist in der nachstehen-

den Tabelle aufgeführt. Wenn der Euro als funktionale Währung gegenüber den übrigen Währungen um

10 % auf- oder abgewertet hätte, ergäben sich in Bezug auf die nachfolgend genannten Währungsrelationen die

folgenden Effekte auf das Ergebnis nach Ertragsteuern, jedoch keine Auswirkungen auf das Eigenkapital:

Währungssensitivität

Angaben in TEUR
 2022  2021

Euroaufwertung

+10%

Euroabwertung

-10%

Euroaufwertung

+10%

Euroabwertung

-10%

USD / EUR 490 -601 141 -170

CNY / EUR 289 -362 513 -626

PLN / EUR -1.035 1.296 -973 1.188

GBP / EUR 116 -109 159 -198

77 KONZERNABSCHLUSS

Warenpreisrisiken

Für die Schaltbau-Gruppe entstehen Preisrisiken auch im Zusammenhang mit dem Bezug von Rohstoffen für die

Fertigung der Produkte. Schaltbau setzt für die Produktion einiger Produkte Kupfer, Silber und Gold ein. Das

Risiko von Preisänderungen ist unter anderem von folgenden Faktoren abhängig:

• Inflation

• Zinsentwicklung

• Aktienmärkte

• Geopolitische Einflussfaktoren

• US-Dollar

• Ölpreise

Das Warenpreisrisiko wird in regelmäßigen Abständen quantifiziert und bei Bedarf mit entsprechenden Siche-

rungsinstrumenten gemindert. Im Vergleich zum Vorjahr gab es hier keine wesentlichen Verfahrensanpassun-

[…]

Abständen quantifiziert und bei Bedarf mit entsprechenden Sicherungsinstrumenten gemindert. Im Vergleich

zum Vorjahr gab es hier keine wesentlichen Verfahrensanpassungen. Eingesetzt werden hier Zinssicherungsge-

schäfte (Zinsswaps und Zinsfloors) mit Banken, um die Verzinsung der Finanzverbindlichkeiten von variabel in fix

zu wandeln.

Zur Sicherung des Zinsrisikos waren zum Jahresende Zinsswaps mit einem Nominalwert von TEUR 27.000 (Vj.

TEUR 27.000) im Bestand. Die Zinsswaps enthalten in 2021 auf der Receiver-Seite jeweils einen Zins-Floor von

0,00%. Im aktuellen Geschäftsjahr und im Vorjahr wurde kein Hedge Accounting angewandt.

78 KONZERNABSCHLUSS

Eine Zinssatzänderung von plus oder minus 100 Basispunkten, dies entspricht einer Zinssatzänderung von einem

Prozentpunkt, hätte die nachfolgend dargestellten Auswirkungen auf die Gewinn- und Verlustrechnung zum 31.

Dezember 2022. Bei dem angegebenen Zinssatz handelt es sich um einen gewichteten Durchschnittszins. Da kein

Hedge Accounting angewandt wird ergeben sich keine Änderungen auf das Eigenkapital.

Angaben in TEUR Stand 31.12.2022 + 100 Basispunkte - 100 Basispunkte

Markt-

wert
Zinssatz

Δ-Markt-

wert
GuV

Δ-Eigen-

kapital

Δ-Markt-

wert
GuV

Δ-Eigen-

kapital

Zinsswap 1.630 0,17 415 415 0 -419 -419 0

Bankzinsen   70   -70

Übrige Zinsen   0   0

Summe CF-Sensitivität   485   -489

Angaben in TEUR Stand 31.12.2021 + 100 Basispunkte - 100 Basispunkte

Markt-

wert
Zinssatz

Δ-Markt-

wert
GuV

Δ-Eigen-

kapital

Δ-Markt-

wert
GuV

Δ-Eigen-

kapital

Zinsswap 43 0,17 479 479 0 -154 -154 0

Bankzinsen   770   -751

Übrige Zinsen   0   0

Summe CF-Sensitivität   1.249   -905

79 KONZERNABSCHLUSS

Ausfallrisiken

Das Ausfallrisiko entsteht bei Bankguthaben, Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, sonstigen finanziel-

len Vermögenswerten und aus derivativen Finanzinstrumenten mit positiven Marktwerten. Das Kreditrisiko wird

im Rahmen des Forderungsmanagements gesteuert. Hierzu werden für alle größeren Neukunden Auskünfte über

deren Kreditwürdigkeit bei Kreditversicherungen eingeholt und entsprechend die Zahlungsmodalitäten festge-

legt. Bei Bestandskunden erfolgt eine permanente Überprüfung des Zahlungsverhaltens. Treten Verschlechte-

rungen ein, werden die Zahlungsmodalitäten angepasst und das Zahlungsverhalten der betroffenen Kunden ge-